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1. Úvod

Diversita evropských lesů výrazně poklesla v posledním století, ale teprve nyní

si začínáme uvědomovat, jak moc a z jakých příčin. Česká Republika není vyjímkou.

Původním typem lesa na území Evropy mírného pásu, jsou otevřené lesy, vyznačující

se otevřenou strukturou, druhovou diversitou, souběţnou existencí všech sukcesních stádií

lesa (od zcela holé, nekolonizované půdy, přes ranně sukcesní stádia s náletovými

společenstvy a lesní společenstva, aţ po konečná sukcesní stádia s holinami a mrtvým

dřevem) a s nimi spojenými habitaty, dlouhodobým působením přirozených disturbancí

(pastva a okus velkými býloţravci, polomy způsobené vlivem větru, lesní poţáry)

a – samozřejmě bez lidských zásahů(BOUGET et al.2005; VERA 2000).

K takovým lesům se váţe vysoká diversita úzce specializovaných ţivočichů

(především bezobratlých, vázaných na extrémní sukcesní stádia lesa, jako třeba mrtvé dřevo

nebo obnaţená půda) a rostlin (specialisté sukcesních extrémů, jako např. lesních světlin jsou

oproti generalistůmspolečenstev kulturní krajiny, konkurenčně slabí). Po nástupu

člověkav přírodě vlivem neregulovaného lovu rapidně ubývalo velkých býloţravců, natolik,

ţe některé druhy z evropské přírody zcela vymizely. Ve starší době kamenné začaly vznikat

pastevní lesy a produkční louky a pole, coţ umoţnilo návrat velkých býloţravců (i kdyţ

z velké části těch domestikovaných) do, v té době uţ pastevních, lesů a to výrazně přispělo

k udrţení diversity lesa i přes to, ţe původní býloţravci a s nimi spojené formy disturbancí,

byli nahrazeni zvířaty méně původními, ale fungujícími velmi podobně. Společně s lesní

pastvou bylo v lesích často pařezeno, coţ dále napomáhalo narušovat les a vytvářet

tak dostatečně habitatově bohatou mozaiku pro vysoce diversifikovaná lesní společenstva

(SJÖDIN et al. 2008, HORÁK 2008).Lesy se od začátku dvacátého století stávají více a více

zapojenými (lesní pastva je na našem území zakázána zákonem a od tradičních metod

lesního hospodaření se na drtivé většině našeho území upustilo), jsou vysazovány nepůvodní

monokultury produkčních dřevin a na většině lesních území probíhají velkoplošné zákroky,

které přispívají k homogenizaci a ztrátě jehich diversity (HORAK 2008). Zvýšení

homogenity prostředí znamená výraznou ztrátu konektivity různých habitatových typů

a sukcesních stádií a tím pádem zabránění migrace mezi nimi, coţ můţe pro některé

specialisty mít naprosto devastační důsledky (ČÍŢEK2007).Mezi ubývající a ohroţené

skupiny specialistů otevřených lesů se, kromě rostlin, řadí široká škála především

bezobratlých ţivočichů, jako jsou třeba motýli, blanokřídlí, švábi

a brouci (KONVICKA 2005,FARTMANet al. 2013).
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Tato práce se zabývá florikolními brouky – brouky vázanými na kvetoucí rostliny,

pastevních lesů. Brouci, jako řád hmyzu, jsou obvykle velmi konzervativní ve svých

nárocích na prostředí a zároveň jsou jejich nároky často velmi specifické. Kromě toho mají

brouci obecně relativně špatné dispersní schopnosti, ať uţ se jedná o maximální doletovou

vzdálenost nebo orientaci v prostoru. Proto je vliv úbytku přirozeného ţivotního prostředí,

některých specializovaných skupin florikolních brouků, často velmi dobře pozorovatelný

na současných stavech jejich populací. S úbytkem otevřených lesů s přirozeným druhovým

sloţením a strukturou, ubývají i rostlinná společenstva, vázaná na jejich strukturu (VAN

CALSTER et al. 2008, BARKHAM et al. 1991). Taková společenstva jsou v hustých

stejnověkých, jednodruhových, produkčních lesích nahrazována společenstvy nitrofilních

stinných a vlhkých stanovišť anebo generalistů se širokou ekologickou valencí. S úbytkem

solitérně rostoucích stromů s podíly osluněného mrtvého dřeva, zcela běţných v otevřeném

lese a prakticky neexistujících v lese zapojeném, ubývají i bezobratlí ţivočichové vázaní

svým vývojem na mrtvé dřevo (nejrychleji se zmenšující ekologická nika v Evropě

posledních let) (NORDÉN et al. 2004). Kromě mrtvého dřeva ve správné formě (leţícího,

stojícího, periferního, osluněného atd.) potřebují někteří florikolní brouci také vhodné ţivné

rostliny. A pokud se tyto rostliny nevyskytují v blízkosti stromů, které potřebují k vývoji,

musí za ţivnými rostlinami migrovat přes nevhodná stanoviště(suboptimální habitaty),

coţ je pro brouky díky jejich omezeným dispersním schopnostem často nepřekonatelná

migrační bariéra (HORAK 2008, ČÍŢEK 2007). V současné době je většina ohroţených a

vzácných druhů situována do posledních zbytků svého přirozeného prostředí (refugií)

obklopených prostředím suboptimálním nebo přímo nevhodným (sink habitats). Podle

průzkumů se v refugiích vyskytuje zhruba 10% procent populací specialistů, zatímco

zbývajících 90% populací je v sinkových habitatech dlouhodobě udrţováno díky dispersi

z refugií. To ovšem není dlouhodobě udrţitelný stav protoţe,refugia dlouhodobě degradují

a jejich zdroje jsou vyčerpávány a s jejich zánikem mizí i všechny okolní populace

sinkových habitatů (FRANC et al. 2008, SAUNDERS et al. 2008). Je proto třeba znát

ţivotní nároky jednotlivých specializovaných druhů florikolních brouků a dokázat účinně

lokalizovat a popř. rozšířit nebo de novo vytvořit jejich přirozené ţivotní prostředí, pokud

mají tyto druhy být zachráněny před naprostým vyhynutím.
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2. Cíle Práce

Provést stručnou rešerši studované problematiky.

Provést terénní experiment, na jehoţ základě bude moţné zhodnotit vliv aktivního

managementu v Národním Parku Podyjí na květomilné brouky.

Zhodnotit výsledky experimentu mnohorozměrnými analytickými metodami.

Vyvodit z výsledků efektivitu managementu z pohledu ochranářské biologie a navrhnout

další kroky.

3. Otevřené lesy

Otevřené lesy jsou, na úrovni evropského mírného pásu, biotopy s nejvyšší biodiversitou

a výskytem vzácných a ohroţených druhů organismů všech skupin. To je dáno především

tím, ţe jsou historicky nejpůvodnějším typem lesa, jehoţ struktura byla i po neolitické

revoluci a s ní spojeným úbytkem velkých býloţravců, na nichţ byla přirozená obnova lesa

silně závislá, udrţována zásahy člověka díky pařezení, mýcení a lesní pastvě (BOUGETet al.

2005, VERA 2000). Takové lesy přetrvávaly na našem území díky tradičním formám

hospodaření aţ do cca druhé poloviny 18. století, kdy byla za vlády Marie Terezie vydána

reforma zakazující lesní pastvu, která platí aţ dodnes. Od zákazu lesní pastvy začaly

otevřené lesy pomalu ustupovat polím a loukám a postupně se měnit v lesy husté se silným

zápojem korun, ve kterých veškerá diversita světlomilných druhů, která se zde během jejich

dlouhé historie vytvářela, postupně mizela. Světlomilné druhy specializované k vyuţívání

bohaté mozaiky habitatů poskytované otevřeným lesem, byly postupně nahrazovány

konkurenčně silnějšími druhy tolerujícími stín s malými dispersními schopnostmi, lépe

adaptovanými na nově vznikající lesní strukturu (HERRERA et al. 2002, BUCEK 2000).

To se týká jak rostlin, tak ţivočichů, obzvláště pak bezobratlých, vázaných potravně

nebo vývojem na rostliny. Kvůli takto zvýšené kompetici byly původní kompetičně slabší

druhy zatlačovány z nově strukturovaných lesů do těch nepozměněných, anebo dále

existovaly ve svém původním prostředí v suboptimálních podmínkách a jejich populační

hustoty postupně klesaly. Na některých místech mohl být proces přeměny lesa zpomalen

nebo dokonce i krátkodobě zastaven (pokračování v pařezení a lesní pastvě, vysoké density

zvěře nebo jen přirozeně pomalým zmlazením lesa). V takových refugiích se mohla původní

společenstva v nezměněné nebo reálně jen velmi málo pozměněné formě udrţet

aţ do současnosti. Naneštěstí jsou v dnešní době podobné lokality velmi vzácné, o velmi


[…]


Sběr květomilného hmyzu pomocí miskových pastí je levná, efektivní, snadno

realizovatelná metoda průzkumu druhového sloţení vybraných biotopů, nebo lokalit

(CAMBELL et al. 2007, DÖRING et al. 2012, GOLLAN et al. 2011). Při tomto výzkumu

byla pouţita výhradně ţlutá barva pastí, protoţe nejlépe reprezentuje květní nabídku

otevřeného lesa mírného pásu. To samozřejmě neznamená, ţe sebraný hmyz stoprocentně

reprezentuje druhovou kompozici zkoumaných lokalit a jejich biotopů, ale ţlutá barva podle

studií postihuje sloţením svého úlovku největší část lokální variability (CAMBELL et al.

2007, VRDOLJAK et al. 2012). Ostatní barvy,pouţívané pro miskové pasti, přispívají

uţ jen relativně malým podílem, ale to samozřejmě neznamená, ţe by měly být zcela

zanedbány. V budoucnosti bude třeba posoudit, jestli se s různě barevnými pastmi nemění

i část chycené variability a jestli je pro další výzkum signifikantní. Mnoho druhů brouků je

totiţ přitahováno květy, které jsou svým polinačním syndromem lépe přizpůsobeny včelím,

čmeláčím nebo muším opylovačům (polinační syndrom včela, čmelák, moucha) (HERRERA

et al. 2002). To samozřejmě neznamená, ţe brouci sedající na takové květy jsou obligátní

opylovači, velmi často pouze poţírají květní části anebo podvádějí v interakci rostlina-

opylovač např. tím, ţe prokousávají květní trubku, aby se dostali k nektaru, a zároveň

se nedostali do kontaktu s pylem (nejsou opylovači) (CROWSON 1981).
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7. Závěr

Tato práce ve svém úvodu stručně shrnula problematiku ztráty otevřených lesů v Evropě

a implikace tohoto fenoménu pro florikolní hmyz, zejména pak brouky. V praktické části

práce byl potvrzen pozitivní vliv aktivního managementu (vytvoření pasek) na šesti

lokalitách v Národním Parku Podyjí,na zvýšení variability struktury lesa a diversitu

florikolních brouků, z velké části specialistů otevřených lesů. Byl také zjištěn zvýšený

výskyt ohroţeného druhu krasce Acmaeoderella flavofasciata na vytvořených pasekách.

Tato práce bude v budoucnu rozšířena o další ročníky datového sběru a bude tak snad moci

poskytnout spolehlivější, robustnější data, vhodná pro další zpracování.
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Přílohy:

Tab.I: Tabulka názvů určených druhů nebo vyšších taxonů, jejich zkratek pouţitých

v grafech, počet nalezených jedinců a jejich ochranářský status (podle FARKAČ 2005).

Druh Zkratka Počet Status

Agrilus sulcicollis (Lacordaire, 1835) AgrlSulc 116

Agrilus angustulus (Illiger, 1803) AgrlAngu 2

Mordella sp.Linnaeus, 1758 MordlSp 105

Mordellistena sp1.Costa, 1854 MordlSp1 100

Mordellistena sp2.Costa, 1854 MordlSp2 16

Variimorda villosa (Schrank, 1781) VariVill 2

Tomoxia bucephala (Costa, 1854) TomoBuce 4

Hoshihananomia perlata (Sulzer, 1776) HoshPerl 12

Anthaxia similis (Saunders, 1871) AnthSimi 32

Anthaxia helvetica (Stierlin, 1868) AnthHelv 43

Anthaxia quadripunctata (Linnaeus, 1758) AnthQuad 120

Anthaxia semicuprea (Küster, 1851) AnthSemi 6

Anthaxia nitidula (Linnaeus, 1758) AnthNiti 36

Rhagonycha lignosa (O.F. Müller, 1764) RhagLign 1

Cantharis pellucida Fabricius, 1792 CantPell 1

Cantharis fusca Linnaeus, 1758 CantFusc 1

Rhagonycha lutea (O.F. Müller, 1764) RhagLute 1

Potosia cuprea (Fabricius, 1775) PotoCupr 2

Cetonia aurata (Linnaeus, 1758) CetoAura 1

Oedemera virescenc (Linnaeus, 1767) OedmVire 22

Oedemera podagraria (Linnaeus, 1767) OedmPoda 1

Oedemera subulata (Scopoli, 1763) OedmSubu 1

Omalisus suturalis Geoffroy, 1785 OmalSutu 1

Anaspis frontalis (Linnaeus, 1758) AnasFron 12

Chlorophorus figuratus (Scopoli, 1763) ChlrFigr 1

Pseudovadonia livida (Fabricius, 1776) PsevLivi 3

Alosterna tabacicolor (DeGeer, 1775) AlosTabc 1

Dasytes niger (Linnaeus, 1761) DastNigr 16

Platynaspis sp.L. Redtenbacher, 1843 PltnSp 1

Scymnus sp.Kugelann, 1794 ScmnSp 4

Byturus ochraceus (L.G. Scriba, 1790) BytrOchr 27

Byturus tomentosus (DeGeer, 1774) BytrTomn 40

Nitidulidae1,2,3,4,5 Nit1,2,3,4,5 111

Meligethes aeneus (Fabricius, 1775) MelgeAene 316

Cryptocephalus sp.Haeckel, 1881 CrypSp 2

Agrilus olivicolor (Kiesenwetter, 1857) AgriOliv 8 VU

Anthaxia salicis (Fabricius, 1776) AnthSalc 113 VU

Anthaxia fulgurans (Schrank, 1787) AnthFulg 3 VU

Trachys fragariae (C. Brisout de Barneville, 1874) TracFrag 2 VU

Meloe violaceus Marsham, 1802 MeloViol 4 VU

Quasimus minutissimus (Germar, 1817) QuasMint 1 VU

Acmaeoderella flavofasciata (Piller & Mitterpacher, 1783) AcmaFlav 42 EN