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Školitelský posudek:

Pan Michal Perlík se ve své bakalářské práci zabývá studiem vlivu aktivního hospodaření na
diverzitu a složení brouků navštěvujících květy v doubravách Národního parku Podyjí. Autor
je součástí širšího týmu, který v NP Podyjí studuje danou problematiku na dalších
modelových skupinách organismů.
Práce je prezentována na 34 stranách a je rozdělena na dvě hlavní části: literární rešerši a
terénní experiment.
V úvodní části autor vypracoval rozsáhlou rešerši, kde se věnuje problematice otevřených
lesů, historii jejich využívání a jejich ochraně. Rešerše je přehledně strukturována a
podpořena mnoha citacemi z čehož lze usoudit, že autor má o dané problematice dostatečný
přehled. Celkově má práce 82 citací, což považuji u bakalářské práce za nadstandardní počet.
V druhé části se autor věnuje terénnímu výzkumu. Metodika i design studie jsou přehledně
popsány. Autor se naučil samostatně pracovat s mnohorozměrnou analýzou dat a pomocí ní
interpretovat výsledky. Diskuze je také podpořena vhodnými citacemi. Celkově předložená
práce poukazuje na obrovský význam aktivního ochranářského managementu v lesních
stanovištích. Po dalších úpravách by výsledky mohly být publikovány.
K práci mám jen pár výtek. Ač nejsem češtinář, v práci je poměrně dost hrubek v podobě
tvorby čárek v souvětích a poměrně časté chyby v základním formátování. V určitých
částech textu jsem se díky tomu ztrácel. Osobně to nepovažuji za faktor, který by měl snížit u
bakalářské práce hodnocení. V diplomové magisterské práci na tom autor jistě zapracuje.
Na autora mám dvě otázky. V kapitole 3. je zmíněno, že otevřené lesy jsou historicky
nejpůvodnějším typem lesa. Je si tímto tvrzením autor naprosto jistý? Čím je toto tvrzení
podpořeno? Není otevřený les spíše jednou ze součástí lesa jako takového? Druhá poznámka
se týče diskutovaného aktivního managementu. Lze jej uplatňovat paušálně všude? Mířím tím
k problémům s bezzásadovostí spojenými sNP Šumava.

Závěrem lze říci, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky a doporučuji ji
k obhajobě a hodnotím jako ''výborně''.
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